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Rutin - Medicinsk bedömning inför prövning i anpassad skola – 

skolsköterska och skolläkare 

Inledning 

Alla elever som uppvisar inlärningshinder och riskerar att inte nå målen i skolan, trots stimulans och 

ledning, ska utifrån Skollagen (SFS 2020:800) och Barnkonventionen (SFS 2018:1197) ha rätt att få 

hjälp med det. För att inte riskera att missa behandlingsbara tillstånd samt att optimera 

förutsättningarna för inlärning och hälsa ska elevhälsan, skolläkare och skolsköterska involveras 

tidigt i kartläggningen. Ibland är inlärningssvårigheterna så stora att misstanke om intellektuell 

funktionsnedsättning (IF) väcks och beslut om behörighetsprövning till anpassad skola fattas.   

Den medicinska bedömningen vid en enhetlig utredning är mer omfattande än vid misstanke 

neuropsykiatrisk funktionsnedsättning, språkstörning/dyslexi eller skolfrånvaro. Skolsköterskan och 

skolläkaren genomför var sin en del av själva utredningen. Skolläkaren ansvarar för den 

sammantagna medicinska bedömningen.  

Nedan förklaras processens arbetsgång. Hjälptext till aktuella sökord för skolläkaren finns inbyggt 

under respektive sökord i Prorenata Journal. För skolsköterskan finns hjälptext till aktuella sökord 

beskrivet i processen under ”Dokumentation”. Mallar till andra vårdgivare som har Prorenata Journal 

kan erhållas via Prorenata.  

Det här dokumentet finns även på Orebro.se för de professioner som inte arbetar i Örebro kommun.  

 

Processen vid medicinsk bedömning för skolsköterska/skolläkare  

 

 

Bild 1. Processbeskrivning 

A – Elevhälsoteam (EHT) 

✓ EHT - samtycke ska ha inhämtats från båda vårdnadshavarna/myndig elev inför EHT.  

✓ Beslut fattas av rektor – att erbjuda enhetlig utredning där följande professioner ingår – 

skolläkare/skolsköterska, psykolog, kurator och specialpedagog  

✓ Planering av utredningen – tydliggör vem som informerar vårdnadshavare/myndig elev om att en 

enhetlig utredning ska erbjudas. Skolsköterskans hälsobesök genomförs innan skolläkarbesöket och 

gärna, utifrån vad som planeras på EHT, även före psykologens utredning  

 

 

https://www.orebro.se/fordjupning/fordjupning/leverantor--utforare/huvudman-inom-pedagogiska-verksamheter/vagen-mot-anpassad-skola----for-dig-som-ar-huvudman.html#Vagledningarochmallarforbedomning
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B – Skolsköterskans process – Del av medicinsk bedömning 

Förberedelser  

✓ Kontakta samtliga vårdnadshavare/myndig elev 

➢ Informera om medicinska bedömningens delar –ett förnyat hälsobesök hos skolsköterska med 

syn- och hörselundersökning och vid behov remiss till ögonmottagning/optiker och/eller 

Audiologiska kliniken, samt ett skolläkarbesök. Vidare att rutinprovtagning vanligen genomförs 

efter hälsobesöket hos skolsköterska 

➢ Inhämta samtycke till att: 

▪ Rekvirera journalhandlingar från andra vårdgivare som barnet haft kontakt med 

Exempelvis Barnhälsovården (BHV), Barn- och ungdomskliniken (BUM), Barn- och 

ungdomshabilitering (BUH), Barn- och ungdomspsykiatrin (BUP), Primärvård, 

Ögonkliniken/Syncentralen, Audiologiska kliniken) 

▪ Genomföra medicinsk bedömning 

▪ Dela information och nödvändiga handlingar med övrig elevhälsa och annan berörd 

personal i utredningen 

Samtycket från samtliga vårdnadshavare inhämtas skriftligt och dokumenteras i EMI-journal. 

Muntligt samtycke kan ersätta skriftligt i enskilda fall och dokumenteras då tydligt i EMI-

journal. 

 

✓ Samråd med skolläkaren vilka journalhandlingar som ska rekvireras utifrån inhämtat samtycke. 

Rekvirera journalhandlingar. Skolsköterska läser igenom relevanta delar för sin bedömning.  
 

Genomförande 

Skolsköterskans hälsobesök utgör en del av den medicinska bedömningen. Gällande syn- och 

hörselundersökning finns särskild rutin (Syn- och hörsel vid Medicinsk bedömning inför prövning 

anpassad skola). 

Genomför hälsobesöket med barnet och eventuellt vårdnadshavare, tolk? I de fall vårdnadshavare 

inte medföljer vid besöket återrapporterar skolsköterskan till vårdnadshavare efter besöket.  

✓ Inhämta barnets egna upplevelser av sin hälsa och livsstil, skoltrivsel och mående. Finns det något i 

skolmiljön, livsstil, förmåga till kommunikation som påverkar förmåga till/förutsättning för inlärning? 

Finns symptom såsom huvudvärk, magont, trötthet? 

✓ Genomför medicinska kontroller - längd, vikt, rygg, syn, hörsel 
 

Dokumentation 

I Prorenata Journal dokumenteras i journalanteckning: ”Hälsobesök, del av medicinsk bedömning 

anpassad skola - skolsköterska” under kategori medicinsk bedömning. Viktigt att det framgår av 

dokumentationen vad som är elevens beskrivning/upplevelse och vad som är information från 

exempelvis personal eller vårdnadshavare. Om information är från tidigare journaldokumentation bör 

det framgå. 

Dokumentera i Prorenata Journal eller det journalsystem som vårdgivaren har att vårdnadshavare 

har fått återkoppling från hälsobesöket. Datum, namn och profession ska framgå på utskriften av den 

som utfört hälsobesöket.  
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Nedanstående rubriker bör ingå men alla frågeställningar kanske inte behöver besvaras, utgå från 

barnets egna utsagor. 

✓ Tidsperiod för genomförande av hälsobesök 

Datum eller tidsperiod – exempelvis januari till mars och år  

 

✓ Underlag för genomförande av hälsobesök  

Beskriv hur besöket gått till, vilka som deltagit. Tolk? Tidigare journalanteckningar, 

bildstöd/”Verktygslådan”? Annat? 

 

✓ Tillväxt 

Längd, vikt  

 

✓ Rygg 

Skolios? 

 

✓ Social bakgrund 

Hur ser familjen ut? 

 

✓ Nutrition 

Frukost/skolmat/mat hemma/ äter allt? Får barnet i sig tillräckligt med energi för att orka skoldagen? 

 

✓ Elimination 

Finns det några svårigheter i samband med elimination? Behövs stöd? Använder barnet skolans 

toaletter? 

 

✓ Sömn 

Sömnvanor? Sömnkvalitet? 

 

✓ Aktivitet/intressen 

Hur upplever barnet rasterna? Finns intressen/aktiviteter på fritiden? Hur upplever barnet sin 

fritid/rörelse/ stillasittande/skärmtid? 

 

✓ Den psykosociala situationen 

Har barnet kompisar i skola och på fritiden? Finns det vuxna som barnet känner tillit till och kan prata 

med? 

 

✓ Kunskap/utveckling/miljö 

Hur upplever barnet skolsituationen? Lätt eller svårt för något ämne? Trivsel i skolan?  

 

✓ Kommunikation 

Hur kommunicerar barnet? Starkaste språk? Använder tecken? Bildstöd? Pratglad eller tystlåten? 

Förstår/förstådd? Medverkar barnet/ger ögonkontakt?  

 

✓ Syn  

Rutin syn- och hörsel vid Medicinsk bedömning inför anpassad skola 

 

✓ Hörsel 

Rutin syn- och hörsel vid Medicinsk bedömning inför anpassad skola 
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✓ ADL 

Vad klarar barnet av själv i vardagen? Vad behövs hjälp med?  

 

✓ Frånvaro 

Har barnet haft frånvaro från skolan? Varför?  

 

✓ Stödinsatser  

Upplever barnet att hen ges rätt stödinsatser i skolan? Vilka stödinsatser ges? 

 

✓ Välbefinnande 

Hur beskriver barnet sitt mående (bra/dåligt)? - Använd skattningsskala alternativt symboler 

”glatt/ledset” ansikte. Upplevs smärtproblematik?  

 

✓ Sammanfattning 

Sammanfattningen kan innehålla historik från tidigare hälsobesök, information från BVC-journal. Det 

måste framgå tydligt vart informationen kommer ifrån. Därtill beskrivs barnets egen medverkan vid 

hälsobesöket och upplevda hälsa och skolsituation utifrån ovan.   

 

✓ Åtgärd 

Uppföljande besök? Remisser (Ögonmottagningen, Audiologiska kliniken)?  

 

Efterarbete hälsobesök  

Skriv eventuella remisser till Ögonmottagningen, Audiologiska kliniken? 

Skolsköterskan samråder med skolläkaren om: 

✓ Identifierade avvikelser utifrån hälsobesöket hos skolsköterska 
✓ Finns det något som är extra väsentligt att ta hänsyn till vid den slutliga bedömningen/analysen till 

EHT? 
✓ Tidpunkt för rutinprovtagning.  
✓ Eventuella remisser för syn- och hörselundersökning i svårbedömda fall 

✓ Planera tid till skolläkare för genomgång av journalhandlingar, läkarbesöket och dokumentation 

(minst 3timmar) 

✓ Planera eventuell återkoppling till psykolog och EHT om det föreligger misstanke om medicinska 

bedömningar som bör utredas först 

Skolsköterskan: 

✓ Skicka brev till elev och vårdnadshavare med information om och remiss för rutinprovtagning. 

Frasminne (rpr) för brev finns i Prorenata 

✓ Kallar elev och vårdnadshavare samt eventuellt tolk till läkarbesök  

✓ Deltar tillsammans med skolläkare i Teamanalys när samtliga bedömningar i utredningen är klara 

✓ Ombesörjer att skolläkarens ”Medicinsk bedömning inför prövning anpassad skola - skolläkare intyg 1” 

och ”Medicinsk bedömning inför prövning anpassad skola - skolläkare intyg 2” tillsammans med 

skolsköterskans hälsobesöksbedömning bifogas eventuell ansökan om att pröva rätt till anpassad 

skola Samt att kopia på Intyg 1 och Intyg 2 skickas till vårdnadshavare om de önskat få kopia. Intygen 

skrivs ut från Prorenata. 
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C – Skolläkarens process – Medicinsk bedömning – Intyg 1 

Syfte  

Att identifiera  
✓ medicinska faktorer som stärker misstanke om/stämmer med intellektuell funktionsnedsättning, IF.  
✓ medicinska faktorer som kan, helt eller delvis, utgöra etiologisk förklaring till IF. 
✓ eventuella funktionsnedsättningar eller andra medicinska faktorer än IF som kan påverka barnets 

inlärning/förklara barnets svårigheter i förskola/skola.  
✓ medicinska friskfaktorer och styrkor 

 
Att ta ställning till  

✓ om den medicinska bedömningen stöder diagnos IF  
✓ om identifierade funktionsnedsättningar/medicinska faktorer som kan påverka inlärningen är utredda 

och behandlade eller om de behöver utredas och/eller behandlas innan ställningstagande till IF kan 
göras. 

✓ om det finns betydande och bestående begåvningsmässig funktionsnedsättning på grund av hjärnskada, 
föranledd av yttre våld eller kroppslig sjukdom? 

✓ om den medicinska bedömningen är samstämmig med övriga utredningar 

 

Förberedelser 

✓ Genomgång av befintligt underlag - skolsköterskans hälsobesök, resultat av syn- och 
hörselundersökningar, andra inhämtade journalunderlag från exempelvis BVC, EMI, BUM, BUH, BUP, 
primärvård 
 

✓ Ta ställning till och skriv eventuella remisser för syn- och hörselundersökning om ej ombesörjt 
Se rutin Syn- och hörsel under Medicinsk bedömning inför anpassad skola. 

 
✓ Ta ställning till tidpunkt för rutinprovtagning - Hb, ferritin, TSH, f-T4, ASAT, ALAT, homocystein 

(CK- kreatinkinas endast för pojkar upp till skolåldern). Skriv remiss till vårdcentralen för 
rutinprovtagning före läkarbesöket om eleven är symptomfri utan misstanke om outredd somatisk 
sjukdom och inte uttalat stickrädd. Frasminne för informationsbrev (rpr) finns i Prorenata. Om uttalat 
stickrädd eller befarat svårstucket barn (till exempel barn med IF+ autism) - kan det efterfrågas i remissen 
tillsammans med frågan om etiologisk utredning till BUH/BUM. Barnneurologen, oavsett klinik, tar 
proverna i förekommande fall, även om etiologisk utredning ej bedöms aktuellt. 
 
Säkerställ att PKU - nyföddhetsscreening är genomförd - tas på alla svenskfödda barn och rekommenderas 
för nyanlända/adoptivbarn upp till 8-års ålder. I Region Örebro län tas PKU på nyanlända till och med  
8-års ålder om de ej provtagits i hemlandet. På BUM i Örebro län provtas alla adoptivbarn tom 7-års ålder 
om de ej provtagits i hemlandet 
 

✓ Bedömning av faktorer och förutsättningar som kan påverka resultat av vidare utredning/övriga 

bedömningar. Finns misstanke om medicinska faktorer bör utredas/behandlas först? Samråd vid behov 

med psykolog och återkoppla till EHT. Diagnos IF ställs av psykolog, ofta i samråd med skolläkare. 
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Genomförande 

Vägledning till skolläkarens medicinska bedömning finns inbyggd i journalmallarna i Prorenata 

Journal och i Örebro kommun ligger mallarna under kategori medicinsk bedömning. Mallarna 

genererar en journalanteckning och – när skrivarikonen används för utskrift- också ett intyg. Mallarna 

kan med fördel också användas som underlag för anteckning under läkarbesöket. 

 

Skolläkarens besök 

✓ Inhämta uppgifter om tidigare och aktuella hälsotillstånd, ärftlighet, perinatalperiod, tidig 
utveckling - en omfattande anamnes 
 

✓ Somatiskt status - (för dysmorfa drag- se översikt GenSvar - Översiktskapitel (medscinet.se) 
 

✓ Skriv remiss för rutinprovtagning om inte redan gjort  
 

✓ Informera vårdnadshavare, äldre barn (utifrån mognad) om den preliminära bedömningen 
 

✓ Efterfråga samtycke från vårdnadshavare/myndig elev att skriva remiss för barnneurologisk 
bedömning och för ställningstagande till etiologisk utredning om barnet uppfyller kriterier för 
intellektuell funktionsnedsättning 

 
✓ Efterfråga om vårdnadshavare/myndig elev önskar kopia på intyget  

 

✓ Bedömning av faktorer och förutsättningar som kan påverka resultat av vidare utredning/övriga 

bedömningar. Finns misstanke om medicinska faktorer som bör utredas/behandlas innan diagnos IF 

ställs (ställs av psykolog)?  Samråd vid behov med psykolog och återkoppla till EHT.  

 

Dokumentation 

Dokumentera läkarbesöket i mall – ”Medicinsk bedömning inför prövning anpassad skola – skolläkare 
intyg 1”.  
 
 

D - Teamanalys 

Psykolog, kurator, rektor, specialpedagog, skolläkare och skolsköterska deltar i gemensamt EHT för 

teamanalys, orebro.se. Syftet med analysen är att säkerställa att rätt information finns med i de olika 

bedömningarna, minska kompletteringar, förenkla inläsningen för beslutsfattaren och öka 

likvärdigheten. Analysen är viktig i alla utredningar, framför allt då det finns bedömningar som inte är 

gjorda inom förskolans/skolans barn- eller elevhälsa. I analysen av bedömningarna lyfter skolläkare 

och skolsköterska också fram faktorer, i synnerhet medicinska, som  kan tala emot diagnos IF,  

faktorer som indikerar/stärker misstanke om IF, och eventuella faktorer som kan utgöra etiologisk 

förklaring till IF.  

Dokumentation 

Sammanfattningen av teamanalysen och fastställd diagnos dokumenteras av skolläkare i barnets 

medicinska journal i Prorenata. 

 

https://www.medscinet.se/gensvar/chapter_frame.aspx?hid=2&cid=32
https://www.orebro.se/fordjupning/fordjupning/leverantor--utforare/huvudman-inom-pedagogiska-verksamheter/vagen-mot-anpassad-skola----for-dig-som-ar-huvudman.html#Vagledningarochmallarforbedomning
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E – Skolläkarens process – Medicinsk slutbedömning - Intyg 2 

Genomförande/Dokumentation 

✓ Färdigställ medicinsk slutbedömning i avsedd mall (Intyg 2)  
Om vårdnadshavare/myndig elev önskar kopia på Medicinska bedömningsintygen (1+2).  Informera 
skolsköterska som ombesörjer utskrift 
 

✓ Skicka remiss för ställningstagande till barnneurologisk bedömning och etiologisk utredning 
Om vårdnadshavare/myndig elev samtyckt till remiss enligt ovan samt till stödinsatser på BUH 
→  ställ remissen till BUH Region Örebro län. Dokumentera i remissen att psykologen också väntas 
inkomma med en remiss för stödinsatser   
Om vårdnadshavare/myndig elev samtyckt till remiss enligt ovan men INTE till stödinsatser på BUH  
 → ställ remissen i stället till BUM i Region Örebro län.  
Om vårdnadshavare/myndig elev TACKAR NEJ till remiss enligt ovan 
 → skapa en bevakning om 6 månader och erbjud på nytt remiss till BUH 

 

 
Förekomst av nedanstående symptom är viktiga uppgifter i remissen för etiologisk utredning  
 
- Mikro-/makrocefali, spasticitet, ataxi, fokalneurologiska fynd, synskada, anfall eller tecken 

till stagnation/regression i utvecklingen- kan föranleda MR hjärna 

 

- Misstanke om anfall - kan föranleda EEG. (Språkstörning och orolig sömn kan stärka indikationen) 

 

- Uppgifter som kan utgöra indikation för metabol utredning  

(ovanlig orsak till IF, MEN stor upprepningsrisk genetiskt) 
• stagnation eller regress i utvecklingen 

• försämring vid infektioner 

• återkommande kräkningar, hypoglykemi, balansstörning, ataxi eller medvetandepåverkan. 

• släktskap mellan föräldrarna 

• oförklarad neonatal död i familjen. 

• andra movement disorders 

• epilepsi 

• grova ansiktsdrag 

• lever/mjältförstoring 

 

 

Referenser 

Svensk Neuropediatrisk förening (2024). Riktlinjer för medicinsk utredning vid intellektuell funktionsnedsättning. Hämtat 

från:  RIKTLINJER FÖR ETIOLOGISK UTREDNING VID INTELLEKTUELL FUNKTIONSNEDSÄTTNING (IF) 

(barnlakarforeningen.se) Hämtad 2025-02-19 

PKU provtagning: 
PM på Region Örebros Intranät Adoptivbarn på Stora Holmens Barnmottagning arbetsrutin 
Nyföddhetsscreening (PKU-provet) - Socialstyrelsen 

                        

 

 

 

https://snpf.barnlakarforeningen.se/wp-content/uploads/sites/4/2024/01/2401Intellektuell-funktionsnedsattning-SNPF240116-.pdf
https://snpf.barnlakarforeningen.se/wp-content/uploads/sites/4/2024/01/2401Intellektuell-funktionsnedsattning-SNPF240116-.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/sallsynta-halsotillstand/om-kunskapsdatabasen/nyfoddhetsscreening/

